
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 3 

Prot. n. 1397/2025        Meldola, 28 marzo 2025 
 

OGGETTO: Proroga tecnica/contratto ponte di 3 mesi nelle more di individuazione di un nuovo 
contraente con procedura di gara europea dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Servizio di copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY” per l’IRCCS – Istituto 
Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l. 
Nuova scadenza: ore 24:00 del 30 giugno 2025 
 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 
DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

Normativa di riferimento:  
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito “Codice”), recentemente modificato e integrato con 
il D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 

Premesso che: 
1. In data 18 dicembre 2023, con la determina prot. n. 7467 è stato concluso il procedimento di 

affidamento diretto del servizio assicurativo indicato in oggetto in favore dei UnipolSAI 
Assicurazioni s.p.a. (C.F.: 00818570012 – P.IVA: 03740811207) per un importo complessivo di € 
139.900,00 lordi per il periodo assicurativo compreso tra le ore 24:00 del 31 dicembre 2023 alle ore 
24:00 del 31 dicembre 2024; 

2. In data 05 dicembre 2024 è stata attivata la proroga di 3 mesi ex art. 120 c. 10 del Codice, 
prolungando la copertura assicurativa in contesto sino alle ore 24:00 del 31 marzo 2025; 

3. In data 19 marzo 2025, è stata acquisita l’autorizzazione allo svolgimento della procedura di gara 
europea per l’affidamento del medesimo servizio assicurativo per un triennio, rinnovabile per un 
ulteriore biennio e prorogabile per 6 mesi; 

4. In data 27 marzo 2025, è stata adottata la Determina a contrarre prot. n. 1363/2025 di indizione 
della procedura indicata al punto precedente, già predisposta per l’invio su piattaforma telematica 
SATER di Intercent-ER, la cui pubblicazione è al momento in stand by; 

 
Considerata la necessità di proseguire a usufruire della copertura assicurativa in contesto anche per il 
periodo oltre la scadenza della proroga di 3 mesi ex art. 120 c. 10 del Codice, visto il recente obbligo 
legislativo di stipulare polizze All Risks Property per i soggetti tenuti all’iscrizione al Registro delle Imprese, 
tra i quali rientra anche l’Istituto; 
 
Precisato che: 

- Nella polizza n. 196589582 discendente dall’affidamento diretto richiamato in premessa viene 
disciplinata la facoltà di richiedere “alla Società la proroga della presente assicurazione, fino al 
completo espletamento delle procedure d’aggiudicazione della nuova assicurazione e comunque per 
un periodo massimo di 3 mesi”; 

- Del periodo indicato residuano 3 mesi; 
 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 3 

Dato pertanto atto che, in coerenza con quanto previsto nel documento di polizza, la copertura 
assicurativa in contesto proseguirà sino all’individuazione del nuovo contraente e comunque non oltre alle 
ore 24:00 del 30 giugno 2025; 

 
Quantificata la spesa in € 25.000,00 lordi, corrispondente al premio annuo rapportato alla durata di 3 mesi; 
 
Rilevato che risulta necessario procedere all’acquisizione di un CIG per il periodo di proroga 
tecnica/contratto ponte di 3 mesi; 
 
Dato atto che per tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziar di cui all’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 
136 il Codice Identificativo di gara per il presente atto è il numero: B6438A3867; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del rinnovo di cui al presente atto; 

 
Verificata la copertura finanziaria; 
 
Confermata la sottoscritta quale RUP del presente affidamento, la quale dichiara di non essere a 
conoscenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 
concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 
organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni richiamate in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. Di confermare la sottoscritta quale RUP per l’affidamento del servizio in contesto; 
2. Di autorizzare la proroga tecnica del contratto per il “Servizio di copertura assicurativa All Risks 

Property” affidato a UnipolSAI Assicurazioni s.p.a. (C.F.: 00818570012 – P.IVA: 03740811207) sino 
all’individuazione del nuovo contraente e comunque non oltre al periodo dalle ore 24:00 del 31 
marzo 2025 alle ore 24:00 del 30 giugno 2025; 

3. Di dare atto che la proroga tecnica/contratto ponto di cui al punto precedente viene autorizzata, 
nelle more di aggiudicazione della nuova procedura di gara europea attualmente in fase di 
pubblicazione; 

4. Di precisare che la spesa per la proroga tecnica è quantificata in € 25.000,00 lordi corrispondente 
all’importo del premio annuo rapportato al periodo di proroga; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà 
registrata nei relativi conti economici del bilancio di competenza; 

6. Di precisare, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136/2010 e s.m.i. che il CIG di riferimento da riportare in fattura per le transazioni finanziarie è: 
B6438A3867; 

7. Di procedere alla pubblicazione secondo quanto previsto dall’art. 28 del Codice;  
8. Di comunicare al fornitore il presente affidamento con le modalità previste dalla normativa vigente; 
9. Di precisare che il presente atto è immediatamente esecutivo; 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 3 

10. Di dare atto che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

 
Il Direttore 

S.C.  Provveditorato e 
supporto amministrativo alla 
Direzione Medica di Presidio 

Dott.ssa Stefania Venturi 


		2025-03-28T16:26:46+0000
	Stefania Venturi




